２００９年９月９日

各 位

三井化学株式会社

０９年１０月全社組織改正について

 当社（社長：田中稔一）は、経営環境が激変する中、スピーディーな事業・収益の拡大及び企業価値

向上を図るため、下記の通り組織改正を行います。

１． 目的

（１）研究開発体制及び新規事業推進体制の強化

  ①２、３年後の上市を目指した新製品テーマの開発加速

  ②新しい市場領域における次世代大型事業の創出と早期立ち上げ

  ③上記①②に関連する生産技術開発体制の強化

（２）広報機能の強化

  ①企業価値向上に向けた、社内外のステークホルダーに対する、より迅速かつ的確な

経営情報発信のための広報体制の強化

２． 組織改正の概要 （別添１、２参照）

（１）研究開発体制及び新規事業推進体制の強化

目的 改正内容

①２、３年後の上市を目指

した新製品テーマの開発

加速

「新材料開発センター」（担当-山口副社長）を設置し、機能材

料事業本部開発センター及び研究本部の新規製品開発機能を

一元化する。

②新しい市場領域におけ

る次世代大型事業の創出

と早期立ち上げ

「ニュービジネス推進室」（担当-田中社長）を設置し、新事業

の早期立ち上げ、ビジネスモデル構築等を進める。

③上記①②に関連する生

産技術開発体制の強化

機能材料事業本部開発センター「量産化技術部」及び精密化学

品事業部「開発Ｇ」の一部を「生産技術センター」に統合する。

（２）広報機能の強化

改正内容

a) 社会・環境本部「ＣＳＲ・広報部」から社内外広報機能を分離・独立させ、「広報部」

（担当-田中社長）を設置する。

b) 社会・環境本部「ＣＳＲ・広報部」は「ＣＳＲ推進部」に名称変更する。

３． 改正時期

２００９年１０月１日

（参考）同日付の本社グループレベル以上の組織改正

 改正内容 理由

1 機能材料事業本部管理部「品質保証Ｇ」を

廃止

機能材料の品質保証に関する実務遂行機能

を品質保証部へ移管

2 新材料開発センターに「ポリマー加工Ｇ」

を新設

ポリマー加工に関する開発機能を集約

3 工業薬品事業部「ＥＯＧ－Ｇ」を「工業薬

品Ｇ」に名称を変更し、精密化学品事業部

化成品Ｇが担当する製品の一部（ハイドロ

キノン，レゾルシン等）を「工業薬品Ｇ」

へ移管

「ＥＯＧ－Ｇ」の担当製品とハイドロキノ

ン，レゾルシン等との市場・顧客シナジー

を勘案

4 安全・環境部「保安技術センター」の機能

を生産技術センターへ移管

他の生産技術とのシナジーを勘案し、保安

防災に関するプロセス・設備技術の維持・

向上・実行機能を移管

5 市原工場に「連携プロジェクト室」を新設 千葉地区における生産最適化の検討

本件に関するお問い合わせ先：

三井化学株式会社 ＣＳＲ・広報部長 山崎 真 ℡０３－６２５３－２１００

  以 上

０９年１０月組織改正案・本社部レベル以上の組織機構（現行と改正後の対比） 別添1

＜現行組織＞ ＜09年10月1日改正＞ 下線：改正箇所

企画開発部 企画開発部

管理部 生産統括部 管理部 生産統括部

自動車・産業材事業部 生産技術センター 自動車・産業材事業部 生産技術センター

生活・エネルギー材事業部 鹿島工場 生活・エネルギー材事業部 鹿島工場

電子・情報材事業部 市原工場 電子・情報材事業部 市原工場

ポリウレタン材料事業部 名古屋工場 ポリウレタン材料事業部 名古屋工場

コーティング・機能材事業部 大阪工場 コーティング・機能材事業部 大阪工場

開発センター 岩国大竹工場 開発センター 岩国大竹工場

素材開発部 大牟田工場 素材開発部 大牟田工場

複合技術開発部 複合技術開発部

量産化技術部 ＳＣＭ推進部 ＳＣＭ推進部

（東セロ（株）） 購買部 （東セロ（株）） 購買部

物流部 新材料開発センター 物流部

システム企画部 システム企画部

企画開発・管理部 研究統括部 研究統括部

精密化学品事業部 知的財産部 企画開発・管理部 知的財産部

（三井化学アグロ（株）） 触媒科学研究所 精密化学品事業部 触媒科学研究所

マテリアルサイエンス研究所 （三井化学アグロ（株）） マテリアルサイエンス研究所

ＣＳＲ推進部

企画開発・ライセンス部 ＣＳＲ・広報部 企画開発・ライセンス部 安全・環境部

管理部 安全・環境部 管理部 品質保証部

基礎原料事業部 品質保証部 基礎原料事業部 総務部

フェノール事業部 総務部 フェノール事業部 法務部

ＰＴＡ・ＰＥＴ事業部 法務部 ＰＴＡ・ＰＥＴ事業部 人事・労制部

工業薬品事業部 人事・労制部 工業薬品事業部

（（株）プライムポリマー） （（株）プライムポリマー） 経営企画部

グループ経営推進部

経営企画部 　　　 ニュービジネス推進室 予算管理部

名古屋支店 グループ経営推進部 名古屋支店

大阪支店 予算管理部 大阪支店 広報部

福岡支店 福岡支店 ＩＲ・財務部

（Mitsui Chemicals America） ＩＲ・財務部 （Mitsui Chemicals America）

（Mitsui Chemicals Europe） （Mitsui Chemicals Europe） 　　内部統制推進室

（Mitsui Chemicals Asia Pacific） 　　内部統制推進室 （Mitsui Chemicals Asia Pacific）
（Mitsui Chemicals Shanghai） （Mitsui Chemicals Shanghai）

基
礎
化
学
品
事
業
本
部

先
端
化
学
品
事
業
本
部

機
能
材
料
事
業
本
部

生
産
・
技
術
本
部

研
究
本
部

Ｓ
Ｃ
Ｍ
室

社
会
・
環
境
本
部

経
営
企
画
室

基
礎
化
学
品
事
業
本
部

先
端
化
学
品
事
業
本
部

機
能
材
料
事
業
本
部

生
産
・
技
術
本
部

研
究
本
部

Ｓ
Ｃ
Ｍ
室

社
会
・
環
境
本
部

経
営
企
画
室

開発センター

研究本部

生産技術センター

開発センター

研究本部

生産技術センター

新材料開発センター （新設）２、３年後の上市を目指した

新製品テーマの開発加速

生産技術開発機能の統合

中長期の研究開発、基盤技術開発

（新設）新しい市場領域における

次世代大型事業の創出と早期立ち上げ

技術サービス機能と新銘柄開発

０９年１０月組織改正

現行制度 ０９年１０月１日以降

（別添２）

ニュービジネス推進室

広報部

ＣＳＲ推進部

ＣＳＲ・広報部

（新設）社内外広報機能の強化

ＣＳＲ活動の推進・展開

	0910全社組織改正についてＨＰ.pdf
	組織図リリース（和）
	Sheet1

	別添２（和）
	スライド番号 1